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La conjoncture économique reste marquée par des perspectives stables de l’économie 

africaine par rapport à celle mondiale, mais demeure exposée à des risques importants. 

Dans ce contexte, la Banque africaine de développement appelle à prendre des mesures 

politiques audacieuses, pour aider les économies africaines à atténuer ces risques. 

Au niveau intérieur, il a été observé une accalmie sur les marchés des changes et des 

biens et services, à la suite de l’intervention de la Banque Centrale sur le marché des 

changes, pour atténuer les tensions enregistrées la semaine précédente. S’agissant 

particulièrement du marché des changes, la monnaie nationale s’est appréciée de 2,7 % 

au niveau du segment parallèle. 

 

 

1. ANALYSE DE L’ENVIRONNEMENT EXTÉRIEUR 
 

Les développements économiques récents restent marqués par les perspectives 

économiques stables à moyen terme pour l’économie africaine, en dépit d’un 

environnement caractérisé par des vents contraires importants. Dans son nouveau rapport 

intitulé « Performance et perspectives macroéconomiques de l’Afrique », la Banque 

africaine table sur une croissance d’environ 4,0 % en moyenne en 2023 et 2024. Cette 

croissance devrait demeurer supérieure à la croissance mondiale estimée à 2,7 % et 3,2 %, 

respectivement en 2023 et 2024.  

En outre, il convient de relever que la résilience de l’économie devrait se refléter dans les 

cinq régions du continent, attestée par des taux de croissance positifs dans la quasi-

totalité des pays. Toutefois, cette croissance demeure exposée à des risques mondiaux et 

régionaux, notamment (i) la flambée des prix des denrées alimentaires et de l’énergie, (ii) 

le durcissement des conditions financières mondiales et l’augmentation y relative des 

coûts du service de la dette intérieure. De même, le changement climatique, avec son 

impact sur l’approvisionnement en denrées alimentaires, représente également un risque 

important pour la région. 

Dans cet environnement, le rapport révèle la nécessité de la mise en œuvre des politiques 

et réformes ambitieuses, aussi bien à l’échelle nationale que régionale et mondiale, afin 

d’atténuer ces risques. A cet effet, les décideurs devraient procéder, notamment :  

- au resserrement de la politique monétaire pour lutter contre l’inflation, tout en 

veillant à la coordination avec les actions de la politique budgétaire ; 

- au renforcement de la résilience grâce à la stimulation du commerce intra-africain ; 

- à l’accélération des réformes structurelles utiles au renforcement des capacités de 

l’administration fiscale et à l’investissement dans la numérisation et la 

gouvernance électronique ; 

- à l’amélioration de la gouvernance institutionnelle et l’adoption de politiques 

susceptibles de mobiliser les financements du secteur privé ; et  

- à la réduction des déficits budgétaires structurels et l’accumulation de la dette 

publique dans les pays confrontés à un risque élevé de surendettement ou déjà en 

situation de surendettement. 
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2. ANALYSE DU CONTEXTE INTÉRIEUR 
 

Au cours de la semaine sous examen, la conjoncture économique intérieure a été marquée 

par une décélération de l’inflation hebdomadaire après une forte accélération enregistrée 

la semaine précédente. Une tendance analogue a été observée sur le marché des changes, 

avec une appréciation du franc congolais sur le segment parallèle. 

Sur le marché des biens et services, l’inflation hebdomadaire est ressortie à 0,764 % au 

cours de la troisième semaine du mois de janvier courant contre 1,350 % la semaine 

d’avant, portant le cumul annuel à 2,3 %. Il convient de rappeler que l’inflation projetée à 

fin décembre 2023 est de 8,3 %, en ralentissement par rapport à 2022 où elle s’est établie 

à 13,1 %. 

Au niveau du marché des changes, la monnaie nationale s’est appréciée de 2,7 %, en 

rythme hebdomadaire, après avoir enregistré une forte dépréciation de 4,5 % la semaine 

d’avant. A l’indicatif, le taux de change s’est quasiment maintenu à son niveau de la 

semaine précédente, soit 2.028,82 CDF le dollar américain, dégageant une très légère 

dépréciation de 0,01%. Quant aux réserves internationales, elles se sont établies à 4,2 

milliards de USD au 18 janvier 2023, soit un niveau correspondant à 2,3 mois de couverture 

d’importations des biens et services sur ressources propres. 

Au plan des finances publiques, l’exécution des opérations financières s’est soldée par un 

excédent mensuel provisoire de 235,06 milliards de CDF au 20 janvier 2023. Pour rappel, le 

Plan de Trésorerie prévisionnel renseigne un déficit de 9,4 milliards au mois de janvier 

2023, résultant d’un niveau des recettes de 1.328,8 milliards et des dépenses de 1.338,2 

milliards. Cependant, dans la loi de finances 2023, le Trésor prévoit une mobilisation 

mensuelle de 2.704,7 milliards de CDF, en moyenne.  

Concernant le secteur monétaire et du crédit, le dispositif de la politique monétaire 

demeure inchangé depuis la dernière modification du taux directeur effectuée le 24 

novembre dernier. En effet, le taux directeur était passé de 7,5 % à 8,25 % tandis que la 

grille des coefficients de la réserve obligatoire a été maintenue inchangée.  

 

2.1. Secteur réel 

A la faveur du dynamisme des industries extractives, impulsées par le maintien à des 

niveaux soutenables des cours mondiaux des matières premières, la résilience de 

l’économie congolaise s'est consolidée en 2022. Cette évolution est confirmée par le 

comportement du solde global d’opinions des chefs d’entreprises en 2022 qui demeure 

supérieur à celui de l’année précédente.   

Cependant, le coût de la vie a augmenté en 2022 par rapport à l’année précédente, 

alimenté principalement par la hausse des prix des denrées alimentaires et des transports. 

Cette hausse est consécutive aux perturbations des canaux d'approvisionnement induites 

tant par la guerre en Ukraine que par la stratégie de Zéro Covid en Chine.  Ce qui a 

contribué au renchérissement des prix des denrées importées et imposé la révision à la 

hausse des prix de carburant à la pompe. 
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2.1.1. Croissance  

D’après les estimations faites dans le cadre du programme avec le FMI, la croissance du PIB 

réel s’établirait à 6,6 % en 2022 contre 6,2 % en 2021 et les prévisions la situent à 6,3 % en 

2023. Cette évolution serait tributaire du bon comportement du secteur minier dont la 

croissance serait de 13,1 % contre 10,1 % en 2021. La croissance du PIB non-extractif 

devrait ralentir pour atteindre 3,9 % contre 4,5 % l’année précédente.  

Cette croissance est expliquée, principalement par la bonne performance des branches 

« Extraction » et « Transports et Télécommunication », d'une part, et le bon 

comportement de la dépense publique tant de consommation que d'investissement, d'autre 

part.  

La croissance du PIB hors mines se situerait à 4,7 % en 2022 contre 4,5 % en 2021.  

Graphique 1. Évolution de la croissance du PIB réel, hors mines et branche extraction 

Source : Commission des Etudes Statistiques et des Comptes Nationaux (CESCN), juillet 2022. 

L’analyse des contributions sectorielles révèle une croissance du PIB réel portée 

principalement par les secteurs primaire et tertiaire. 

La contribution du secteur primaire à la croissance serait de 4,33 points, soutenue par les 

branches « Extraction », dont la part serait de 3,90 points en 2022 et « Agriculture, forêt, 

chasse, élevage et pêche » avec 0,43 point en 2022. 

En deuxième position, le secteur tertiaire, dont la contribution à la croissance serait de 

1,95 point de pourcentage contre 2,11 points en 2021, soutenue principalement par les 

branches « Transport et Télécommunication » et « Autres Services Marchands », avec des 

contributions respectives de 0,88 point et 0,78 point. 

Enfin, le secteur secondaire contribuerait à la croissance à hauteur de 0,58 point en 2022 

contre 0,50 point en 2021, impulsé par les branches « Bâtiments et Travaux Publics" et 

"Industries Manufacturières ».  

Graphique 2. Contributions sectorielles à la croissance du PIB réel(En point de croissance) 

 
Source : CESCN, juillet 2022. 
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Suivant l’approche par la dépense, la demande intérieure devrait progresser moins vite en 

2022, comparée à l’année précédente, soit une croissance de 7,8 % contre 22,8 % en 2021. 

Ce ralentissement serait imputable à la faible croissance des investissements privés. 

Ce comportement des investissements serait en liaison avec la progression moins 

vigoureuse des importations de biens d'équipement, soit 19,1 % en 2022 contre 55,2 % en 

2021. La consommation des ménages, quant à elle, progresserait de 4,7 % soit une 

accélération de 0,19 point par rapport à 2021.   

S’agissant de la demande extérieure nette, elle devrait se détériorer de 9,2 % en 2022, 

malgré la bonne tenue des exportations de biens et services.  

2.1.2. Baromètre de conjoncture  

Les résultats de l’enquête sur le baromètre de conjoncture du mois de décembre révèlent 
une confiance soutenue des chefs d’entreprise quant aux perspectives économiques 
favorables de court terme. Cette confiance s’est traduite par un solde global d’opinions de 
+29,7 % en décembre 2022 contre +28,9 % et +28,8 % respectivement aux mois de 
novembre et octobre 2022.  
  
Graphique 3 : Évolution du solde global d’opinions des chefs d’entreprises 2021-2022 

 
Source : BCC. 

 

L’optimisme des chefs d’entreprises s’est reflété dans la totalité des secteurs d’activités, 

en dépit du ralentissement observé dans la branche « construction ». Cette évolution du 

solde global corrobore avec le dynamisme de l’activité économique en 2022.   

 
2.1.3. Marché des biens et services 

Le rythme de formation des prix a ralenti au cours de la troisième semaine du mois de 

janvier 2023, après une forte accélération à la semaine précédente. Ce ralentissement est 

consécutif principalement à l’accalmie observée sur le marché des changes, à la suite de 

l’intervention de la Banque Centrale du Congo pour atténuer les tensions récemment 

enregistrées.  

En effet, l’inflation hebdomadaire est ressortie à 0,764 % contre 1,350 % à la semaine 

précédente. En cumul et glissement annuel, le taux d’inflation s’est situé respectivement 

à 2,303 % et 15,367 %. La projection annuelle de l’inflation est de 8,3 % à fin décembre 

2023.  
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Graphique 4. Évolution du taux d’inflation hebdomadaire (en %) 

 
Source : BCC sur base des données de l’INS. 
 

S’agissant de l’analyse par composante, la variation de l’indice national des prix au cours 

de la troisième semaine du mois de janvier 2023 a été influencée principalement par les 

fonctions « Produits alimentaires et boissons non alcoolisées » et « Biens et services 

divers », avec des contributions respectives de 60,480 % et 12,296 % à l’inflation. 

 

2.2. Exécution des Opérations Financières de l’Etat en 2023 

Les prévisions budgétaires pour l’exercice 2023 tablent sur un budget en équilibre, des 

recettes et dépenses, de l’ordre de 32.456,8 milliards de CDF, équivalant à 16,0 milliards 

de USD. Comparées au budget de l’Etat de 2022 établi à 22.253,0 milliards de CDF, il se 

dégage un accroissement substantiel de 45,9 %.  

Pour le mois de janvier 2023, le Plan de trésorerie prévisionnel renseigne un niveau de 

recettes de 1.328,8 milliards de CDF et des dépenses de 1.338,2 milliards de CDF.  

2.2.1. Exécution des Opérations Financières de l’Etat au 20 janvier 2023 

Au 20 janvier 2023, l’exécution du plan de trésorerie de l’Etat s’est clôturée par un 

excédent de 235,1 milliards de CDF, résultant d’un niveau de recettes de 724,8 milliards et 

de dépenses de 489,8 milliards.  

Concernant les recettes, elles ont été mobilisées à 54,6 % de leurs prévisions mensuelles 

chiffrées à 1.328,8 milliards de CDF. Les recettes fiscales ont atteint 634,1 milliards de 

CDF, avec les contributions de la DGI et de la DGDA respectivement de 428,0 milliards et 

206,1 milliards, respectivement. Les recettes non fiscales collectées par la DGRAD se sont 

chiffrées à 90,7 milliards de CDF. 

S’agissant des dépenses publiques, elles ont été exécutées à hauteur de 36,6 % de leur 

programmation mensuelle établie à 1.338,2 milliards de CDF. Ce faible taux s’explique 

principalement par la non-opérationnalisation de la chaîne de la dépense au début de 

l’année budgétaire.  

 

 Situation des Bons et Obligations du Trésor  
 

Pour rappel, au 03 janvier 2023, le Trésor a levé 120,0 milliards de CDF contre 135,0 

milliards au titre des soumissions des banques, alors que le montant annoncé était de 
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150,0 milliards. Le taux moyen pondéré pour les Obligations du Trésor Indexées a été de 

10,0 % pour une maturité de 18 mois.  

Pour les mois de février et mars 2023, le Trésor entend lever 320,0 milliards au titre des 

Bons et Obligations indexés.  

 

2.3.  Secteur extérieur 

En rythme hebdomadaire, le marché des changes a été caractérisé par une appréciation de 

la monnaie nationale, sur le segment parallèle. Les réserves se sont établies à 4,2 milliards 

de USD au 18 janvier 2023, représentant une couverture d’importations de 2,3 mois. Par 

ailleurs, les cours mondiaux des produits miniers et énergétiques se sont inscrits en hausse, 

alors que ceux des produits agricoles ont globalement baissé.  

2.3.1. Marché des changes, Budget en devises et réserves internationales 

Au 20 janvier 2023, le taux de change au parallèle (vendeur) s’est établi à 2.236,67 CDF le 

dollar américain, enregistrant une appréciation hebdomadaire de 2,68 %. Cette 

appréciation est consécutive principalement à l’intervention de la Banque Centrale sur le 

marché des changes pour un montant de 50 millions de USD, afin d’améliorer l’offre de 

devises.  A l’indicatif, le franc congolais a connu une légère dépréciation de 0,01 %, situant 

le taux à 2.028,82 CDF le dollar.  

Dans les grandes villes des provinces, le taux de change moyen s’est situé à 2.149,84 CDF 

le dollar américain, enregistrant une dépréciation hebdomadaire de 1,72 %. 

Au 18 janvier 2023, le budget en devises s‘est soldé par un déficit de 114,94 millions de 

USD, découlant des recettes de 33,71 millions de USD et des dépenses de 148,65 millions. 

Par ailleurs, les réserves internationales se sont situées à 4.175,24 millions de USD au 18 

janvier 2023. Ce niveau correspond à 2,26 mois de couverture d’importation des biens et 

services. 

2.3.2. Évolution des cours des produits de base 

Au 19 janvier 2023, le cours du pétrole a connu une hausse hebdomadaire de 3,11 %, 

s’établissant à 86,78 USD le baril. Cette augmentation a été impulsée, d’une part, par les 

perspectives de reprise de la demande chinoise, premier importateur mondial du brut, à la 

suite de l’abandon de sa stratégie zéro-Covid et, d’autre part, par la faiblesse du dollar 

américain. Il sied de noter que, le dollar servant de monnaie d'échange pour le pétrole, sa 

dépréciation rend celui-ci plus attractif pour les pays qui utilisent d'autres devises comme 

monnaies de réserve. 

Le prix de la tonne du cuivre s’est établi à 9.355,00 USD, enregistrant une hausse 

hebdomadaire de 2,06 %, tiré également par les perspectives d’un accroissement de la 

demande de la Chine. Le cours du cobalt s’est maintenu à son niveau de la semaine 

précédente, soit 56.026,49 USD la tonne.  

Quant au cours de l’or, il s’est légèrement accru de 1,34 %, se fixant à 1.908,40 USD 

l’once. En effet, le prix de l’or a dépassé le seuil de 1.900 USD, soutenu par des gros 

achats d’or par certaines banques centrales, notamment celle de la Russie, cherchant à 

s'émanciper du dollar américain. A cela s’ajoute des achats par les particuliers, influencés 

par les perspectives d’instabilité géopolitique en Occident. 
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Les prix du riz et du blé se sont établis, dans l’ordre, à 395,58 USD et 268,49 USD la tonne, 

enregistrant des baisses respectives de 0,72 % et 2,30 %, suite aux 

conditions météorologiques plus favorables dans les zones de cultures, contribuant à un 

accroissement de l’offre.  Par contre, le cours du maïs a connu une légère hausse de    

0,11 %, se situant à 248,30 USD la tonne.  

2.3.3. Balance commerciale  

Au terme de l’année 2022, le volume des échanges des biens entre la RDC et le reste du 

monde a connu une hausse de 27,28 %. En effet, la balance commerciale affiche un 

excédent de 5.378,98 millions de USD contre celui de 3.939,87 millions enregistré en 2021. 

Rapproché au PIB, cet excédent représente 8,56 % contre 6,97 % l’année précédente. 

Cette évolution découle de la bonne tenue des cours mondiaux des produits 

d’exportations, à savoir le cuivre et le cobalt. 
 

2.4. Secteur Monétaire 
 

En 2023, la Banque Centrale du Congo a maintenu inchangé son dispositif de politique 

monétaire à l’exception des modifications des fourchettes d’appels d’offres des Bons BCC.                     

Pour rappel, la dernière modification du taux directeur a été effectuée le 24 novembre 

2022, date au cours de laquelle le principal instrument de politique monétaire est passé de 

7,5 % à 8,25 %. Cette hausse visait à éviter l’ancrage des anticipations inflationnistes dans 

les chefs des agents économiques. 

2.4.1.  Comportement des agrégats monétaires 
 

Au 20 janvier 2023, la base monétaire a enregistré une baisse hebdomadaire de 4,9 %, pour 

se situer à 7.096,2 milliards de CDF. Cette situation résulte d’un recul des actifs extérieurs 

nets de 363,6 milliards de CDF et de celui des actifs intérieurs nets de l’ordre de 0,7 

milliard.  

S’agissant des composantes, la baisse de la monnaie à haute puissance est localisée au 

niveau des engagements envers les autres institutions de dépôts et de la circulation 

fiduciaire respectivement à hauteur de 299,6 milliards de CDF et 64,8 milliards.  

De même, les passifs monétaires au sens large ont enregistré un léger recul de 0,2 %.                

Cette baisse de l’offre de monnaie découle d’une diminution des actifs extérieurs nets                    

de 363,6 milliards de CDF, contrebalancée par une progression des actifs intérieurs nets de 

298,8 milliards.  

Pour ce qui est des composantes, cette baisse des passifs monétaires au sens large est 

essentiellement localisée au niveau des numéraires hors institutions des dépôts. 

2.4.2.  Marché monétaire 

Le marché en banque n’a enregistré aucune opération depuis le début de l’année 2023. 

Cette situation est expliquée par la surliquidité en monnaie nationale observée dans les 

banques commerciales.  

A ce sujet, la dernière opération enregistrée sur le guichet des prêts à court terme date du 

19 octobre 2022. Durant l’année écoulée, le volume des opérations enregistrées sur ce 

marché et celui des facilités permanentes se sont respectivement situés à 4.015,5 milliards 

de CDF et à 687,5 milliards. 
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Pour ce qui est du marché interbancaire, le volume d’opérations enregistré au mois de 

janvier se situe à 30,0 milliards de CDF. Pour rappel, en 2022, le volume des transactions y 

enregistrées s’était situé à 1.306,0 milliards de CDF.  

Quant aux taux d’intérêt appliqués sur les différents guichets, ils se situent à 7,0 %,                

8,25 % et 9,25 %, respectivement sur le marché interbancaire, des prêts à court terme et 

celui des facilités permanentes. 

Graphique 6. Évolution mensuelle du marché monétaire (En milliards de CDF) 
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Source : Banque Centrale du Congo. 
 

2.4.3.  Évolution de la position nette des avoirs en monnaie nationale des banques 

commerciales en compte courant à la BCC 
 
 

 

Au 20 janvier 2023, les avoirs des banques commerciales en monnaie nationale en compte 

courant à la Banque Centrale du Congo ont enregistré une baisse hebdomadaire                           

de 300,9 milliards de CDF, pour se situer à 3.050,9 milliards.   

La réserve obligatoire en monnaie nationale notifiée étant de 2.375,6 milliards, il se 

dégage une position nette des avoirs en monnaie nationale des banques commerciales 

positive de 674,8 milliards contre un niveau de 975,9 milliards de CDF une semaine 

auparavant. La ponction de liquidité effectuée via la vente des devises explique cette 

situation. 

Par ailleurs, la réserve obligatoire en devises se situe à 416,1 milliards de CDF 

Graphique 7.  Évolution de la position nette des avoirs en monnaie nationale des 
banques commerciales en compte courant à la BCC (en milliards de CDF) 
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Source : Banque Centrale du Congo. 
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2.4.4. Dynamisme de l’activité bancaire 
 

A fin novembre 2022, les dépôts de la clientèle ont connu une hausse mensuelle de 1,8 %, 

pour s’établir à 11.558,9 millions de USD. La structure des dépôts reste dominée par les 

dépôts des entreprises privées qui représentent 35,5 % du total, suivi de ceux des 

entreprises publiques et des ménages qui atteignent respectivement 13,2 % et 11,4 %. 

De même, les crédits bruts ont enregistré une progression de 8,5 %, en s’établissant à 

5.597,2 millions de USD contre un niveau de 5.160,6 millions à fin octobre 2022.                         

Cette progression résulte de celle observée dans les crédits aux entreprises publiques et 

privées, petites et moyennes entreprises et ménages. Quant à la ventilation par monnaie, 

les crédits restent dominés par ceux en devises. 

2.4.5. Évolution de l'émission monétaire 
 

Au 19 janvier 2023, l'émission monétaire nette cumulée s'est établie à 167,5 milliards de 

CDF, tenant d'une mise en circulation fiduciaire de 177,3 milliards et des destructions de 

9,8 milliards de CDF. Les billets recyclés se sont établis à 284,6 milliards                                          

dont 60,2 % en provinces. 

------------------------------------------------ 
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Tableau 1. Estimation de croissance du PIB réel 2021 et 2022 

(Approche par la production) 

 Source : BCC sur base des données de la Commission des Etudes Statistiques et des Comptes Nationaux. 
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Tableau 2. Estimation de croissance du PIB réel 2021 et 2022 

(Approche par l’emploi) 

PIB Emplois à prix constants de 2005 

Fin décembre 
2021 

Fin mars 2022 

 Valeur  
Var.en 

%   Valeur  
Var.en 

%  
Contr.en 

%  
Contri.en 

pts  

Demande intérieure 19998,8 22,8 21558,5 7,8 159,7 11,4 

    Consommation  10584,9 5,9 11689,2 10,4 113,1 8,1 

 Publique  947,1 21,7 1598,6 68,8 66,7 4,8 

 Privée  9637,7 4,5 10090,6 4,7 46,4 3,3 

    Investissements bruts  9413,9 49,7 9869,3 4,8 46,6 3,3 

 FBCF  9349,8 50,0 9810,7 4,9 47,2 3,4 

 Publique  577,1 54,7 997,8 72,9 43,1 3,1 

 Privée  8772,6 49,7 8812,9 0,5 4,1 0,3 

 Demande extérieur nette  -6319,9 85,4 -6902,9 9,2 -59,7 -4,3 

    Exportations de biens et services  4364,9 8,2 4852,2 11,2 49,9 3,6 

    Exportations des biens  4306,3 8,1 4798,7 11,4 50,4 3,6 

 Produits miniers  3950,0 10,1 4445,7 12,5 50,7 3,6 

 Autres produits  356,3 -10,0 353,0 -0,9 -0,3 0,0 

    Exportations des services  58,6 15,4 53,5 -8,7 -0,5 0,0 

    Importations  de biens et services  10684,8 43,6 11755,2 10,0 109,6 7,8 

    Importations des biens  8987,5 43,5 9936,0 10,6 97,1 6,9 

 Consommations  1129,1 61,6 1198,1 6,1 7,1 0,5 

 Equipements  1910,1 55,2 2275,6 19,1 37,4 2,7 

 Intermédiaires  5948,4 37,3 6462,3 8,6 52,6 3,8 

    Importations des services  1697,3 44,1 1819,2 7,2 12,5 0,9 

 PIB (Emplois)  13678,9 6,2 14655,6 7,1 100,0 7,1 
Source : BCC sur base des données de la Commission des Etudes Statistiques et des Comptes Nationaux. 

 

Tableau 3. Baromètre de conjoncture : Solde d'opinions pondérées (en %) 

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre

Solde global 27,8 28,3 27,5 27,2 27,0 25,4 26,0 27,2 28,0 28,8 28,9 29,7

Industries manufacturières 10,4 10,1 4,8 4,1 3,8 4,1 6,4 8,0 9,6 9,0 8,8 9,3

Electricité et Eau 14,4 21,7 14,0 18,9 19,5 22,5 20,4 22,4 22,7 25,1 23,5 23,7

Industries extractives 31,9 33,3 31,3 30,7 30,6 28,8 29,3 30,4 32,7 34,0 35,4 35,8

Construction 15,2 16,5 8,7 5,0 11,7 15,4 19,3 22,5 24,9 25,7 26,5 24,2

Services 13,6 17,5 12,8 12,7 11,2 11,8 13,8 10,5 12,3 10,7 10,0 11,2

Branche
2022
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Tableau 4. Evolution de l'indice national des prix à la consommation des ménages 
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2022 Décembre 335,973 1,416%

I 332,06 0,236% 11,816% 335,168 12,862% 12,688%

II 332,83 0,230% 12,074% 335,158 12,858% 12,794%

III 333,84 0,306% 12,416% 335,411 12,944% 12,988%

IV 334,89 0,312% 12,767% 335,676 13,033% 13,103%

V 335,97 0,324% 13,133% 335,973 13,133% 13,133%

2023 Janvier

I 336,56 0,174% 0,174% 367,838 9,484% 13,266%

II 341,10 1,350% 1,527% 498,182 48,280% 14,688%

III 343,71 0,764% 2,303% 498,511 48,378% 15,367%

IV

Evolution de l'indice national des prix à la de consommation des ménages

 
Source : Institut Nationale de la Statistique (INS) 

 
Tableau 5. Exécution des opérations financières de l’Etat en janvier 2023 et en 2022 

(En milliards de CDF)  
RUBRIQUES 2021 2022 Variation janv-22

Cumul Déc. Cumul Déc. 2022/2021 Réalisations Program. Réal. Exéc. en %

Douanes et accises (DGDA) 3032,2 3854,1 27,1 245,5 352,9            206,1 58,4

Impôts directs et indirects (DGI) 4915,9 11280,7 129,5 507,1 776,1            428,0 55,2

Recettes non fiscales (DGRAD) 1938,2 2740,6 41,4 188,9 158,5            90,7 57,2

Pétroliers Producteurs 371,7 551,1 48,3 83,7 41,3              0,0 0,0

Dons et autres recettes 1579,8 1 401,9        -11,3 0,2 0,0-                0,0 0,0

Total revenus et dons 11837,6 19828,6 67,5 1025,3 1328,8 724,8 54,5

Dépenses courantes 9615,0 14057,2 46,2 752,1 1126,7 309,2 27,4

    Salaires 5454,0 6578,0 20,6 528,1 564,0 8,2 1,5

    Intérêt sur la dette 64,6 112,6 74,4 1,3 9,8 2,4 24,4

         dont dette extérieure 40,6 47,1 16,2 0,0 9,8 0,0 0,0

    Frais de fonct. Inst. et Min. 2371,5 4486,9 89,2 191,3 299,7 129,9 43,4

           Institutions Politiques 1217,9 1991,2 63,5 71,6 120,9 62,6 51,8

           Ministères 1153,6 2495,7 116,3 119,6 178,8 67,4 37,7

Dépenses en capital 1138,4 3107,0 172,9 81,3 85,3 78,7 92,2

Amortissement de la dette 508,9 530,2            4,2 0,0 -                -

Autres dépenses 1477,3 4141,0 180,3 75,4 126,1 101,9 80,7

      dont élections 200,0 659,6            0,0 0,0 -                

Total dépenses (+amort. dette) 12230,7 21835,4 78,5 908,9 1338,2 489,8 36,6

Solde de trésorerie -393,1 2 006,8-        410,5 116,5 9,4-                235,1 -2512,4

Au 20 janvier 2023

S

ource : BCC, sur la base du PTR du secteur public (Ministère des Finances/DTO).  
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Tableau 6. Cours des produits miniers et énergétiques 

 

31-déc.-21 30-déc.-22 5-janv.-23 12-janv.-23 13-janv.-23 16-janv.-23 17-janv.-23 18-janv.-23 19-janv.-23 Var hebdo en %

Pétrole (brent) $/baril 78,36 86,00 78,90 84,16 85,49 86,72 85,92 84,16 86,78

variation (en %) 3,11

Cuivre LME $/tm 9 710,00 8 379,00 8 426,00 9 166,00 9 071,40 9 273,00 9 287,00 9 288,00 9 355,00

variation (en %) 2,06

Cobalt LME (Cath 99,80%) $/tonne 66 556,29 56 026,49 56 026,49 56 026,49 56 026,49 56 026,49 56 026,49 56 026,49 56 026,49

variation (en %) 0,00

Or New York $/o.t. 1 818,18 1 824,82 1 851,85 1 883,24 1 893,94 1 919,39 1 912,05 1 897,53 1 908,40

variation (en %) 1,34  
Source : les échos. 

 

Tableau 7. Cours des produits agricoles 

31-déc.-21 30-déc.-22 5-janv.-23 12-janv.-23 13-janv.-23 16-janv.-23 17-janv.-23 18-janv.-23 19-janv.-23 Var hebdo en %

Riz Chicago $/tonne 322,96 405,96 390,29 398,45 400,29 394,92 396,36 395,47 395,58

variation (en %) -0,72

Blé Chicago  $/tonne 283,36 290,81 276,69 274,82 273,44 275,29 275,15 273,02 268,49

variation (en %) -2,30

Maïs Chicago $/tonne 218,11 249,45 241,40 248,02 248,44 251,80 252,35 249,68 248,30

variation (en %) 0,11

Source : les échos. 

 

Tableau 8. Evolution comparative de la balance des biens 2021-2022 
(En millions de USD) 

  
CUMUL A FIN DECEMBRE 2022 

2021 (1) 2022 (2) Variation (%) 

EXPORTATIONS 22 185,26 28 420,20 28,10 

IMPORTATIONS 18 245,39 23 041,22 26,29 

SOLDE 3 939,87 5 378,98 36,53 

 
Source : Banque Centrale du Congo (BCC) sur base des données de la DGDA, l'OCC et la Commission 

Interministérielle   d'Harmonisation des Statistiques Minières et autres. 

2021 : Situation de la balance des paiements provisoire. 
2022 : Situation accélérée tirée du système bancaire (ISYS–DDR) et de la Douane.  

 

Tableau 9. Evolution du taux de change à Kinshasa 

acheteur vendeur moyen acheteur vendeur moyen en % en CDF

31-déc.-21 1 999,97 2 040,00 2 049,33 2 044,67

30-déc.-22 2 016,91 2 126,67 2 150,00 2 138,33 -0,84 -4,08 -4,68 -4,38 6,02 121,42

2-janv.-23 2 017,02 2 126,67 2 150,00 2 138,33 -0,01 0,00 0,00 0,00 6,01 121,31

6-janv.-23 2 020,94 2 170,00 2 190,00 2 180,00 -0,20 -2,00 -1,83 -1,91 7,87 159,06

13-janv.-23 2 028,52 2 266,67 2 296,67 2 281,67 -0,57 -6,18 -6,39 -6,28 12,48 253,15

18-janv.-23 2 028,10 2 161,67 2 203,33 2 182,50 -0,55 -1,62 -2,42 -2,02 7,61 154,40

19-janv.-23 2 028,70 2 206,67 2 250,00 2 228,33 -0,58 -3,63 -4,44 -4,04 9,84 199,63

20-janv.-23 2 028,82 2 205,00 2 236,67 2 220,83 -0,59 -3,55 -3,87 -3,71 9,46 192,02

Varaiation hebdomadaire au 13 janvier 2023 -0,01 2,80 2,68 2,74

Taux de change CDF/1 USD

Taux indicatif
Taux parallèle

Var. en % fin déc 2021

Taux parallèle
Ecart parallèle moyen- indicatif

Taux indicatif

Taux de change CDF/1 USD Var. en % fin déc 2022 Ecart parallèle moyen- indicatif

Source : Banque Centrale du Congo. 
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Tableau 10. Evolution taux de change en provinces 

LUBUMBASHI MATADI KANANGA MBUJI-MAYI MBANDAKA KISANGANI BUKAVU GOMA BANDUNDU KINDU MOYENNE

30 décembre 2022 2 050,00          2 096,67          2 072,50          2 081,50          2 033,00          2 075,00          2 071,91          2 060,00          2 080,00          2 092,50          2 071,31          

6 janvier 2023 2 050,00          2 102,17          2 075,00          2 113,00          2 033,00          2 075,00          2 090,96          2 060,00          2 102,00          2 092,50          2 079,36          

13 janvier 2023 2 095,00          2 131,67          2 140,00          2 175,00          2 033,00          2 095,00          2 099,40          2 075,00          2 102,00          2 183,33          2 112,94          

20 janvier 2023 2 150,00          2 168,33          2 140,00          2 179,50          2 100,00          2 150,00          2 144,74          2 125,00          2 157,50          2 183,33          2 149,84          

Variation hebdo au 20 janvier 2023 -2,56 -1,69 0,00 -0,21 -3,19 -2,56 -2,11 -2,35 -2,57 0,00 -1,72 
Source : Banque Centrale du Congo. 

 

Tableau 11. Évolution de l’offre de monnaie 

déc-21 janv-22 mars-22 juin-22 sept-22 oct-22 nov-22 déc-22

Au 13 janvier 

2023

Au 20 janvier 

2023

Variation 

hebdomadaire 

(en millions de 

CDF)

Variation 

hebdomadaire 

(en %  )

ACTIFS EXTÉRIEURS NETS 17 474 721 18 070 222 18 121 381 18 546 225 17 694 608 17 282 980 16 378 817 16 573 128 16 838 278 16 474 636 -363 642,4 -2,2

CRÉANCES SUR LES NON-RÉSIDENTS 22 744 305 23 382 603 23 670 630 23 959 681 23 511 647 23 067 277 22 669 949 22 865 787 23 130 937 22 767 295 -363 642,4 -1,6

ENGAGEMENTS ENVERS LES NON-RÉSIDENTS -5 269 584 -5 312 381 -5 549 249 -5 413 456 -5 817 039 -5 784 297 -6 291 131 -6 292 659 -6 292 659 -6 292 659 0,0 0,0

ACTIFS INTERIEURS NETS 7 482 311 6 169 468 7 724 307 6 215 500 7 385 146 8 186 931 9 338 925 9 516 728 9 191 539 9 490 349 298 810,6 3,3

CRÉANCES INTÉRIEURES 9 758 784 9 334 139 10 466 314 9 138 086 11 027 853 11 665 988 12 887 159 13 918 751 13 712 915 13 451 738 -261 176,7 -1,9

CRÉANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE 3SG 1 334 348 1 069 185 1 442 792 -513 699 -142 722 755 332 816 880 1 855 970 1 650 134 1 388 957 -261 176,7 -15,8

CRÉANCES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE 3 745 451 4 556 998 4 547 841 4 514 291 4 769 616 4 836 969 4 579 136 4 513 692 4 513 692 4 513 692 0,0 0,0

ENGAGEMENTS ENVERS L'ADMINISTRATION CENTRALE -2 411 104 -3 487 812 -3 105 049 -5 027 990 -4 912 338 -4 081 637 -3 762 256 -2 657 722 -2 863 558 -3 124 735 -261 176,7 9,1

CRÉANCES SUR LES AUTRES SECTEURS 3SG 8 424 436 8 264 954 9 023 522 9 651 785 11 170 574 10 910 657 12 070 279 12 062 780 12 062 780 12 062 780 0,0 0,0

0 0 0 0 0 0,0

CRÉANCES SUR LES ADMINISTRATIONS D'ÉTATS FÉDÉRÉS ET LOCALES 209 154 199 754 186 676 181 515 175 978 160 976 176 605 176 605 176 605 176 605 0,0 0,0

CRÉANCES SUR LES SOCIÉTÉS NON FINANCIÈRES PUBLIQUES 650 260 540 414 554 349 593 630 673 895 685 008 942 214 942 214 942 214 942 214 0,0 0,0

CRÉANCES SUR LE SECTEUR PRIVÉ 7 565 022 7 524 786 8 282 498 8 876 640 10 320 701 10 064 672 10 951 460 10 943 961 10 943 961 10 943 961 0,0 0,0

AUTRES POSTES (NET) -2 276 473 -3 164 672 -2 742 007 -2 922 586 -3 642 706 -3 479 058 -3 548 234 -4 402 023 -4 521 376 -3 961 389 559 987,2 -12,4

  ACTIFS ET ENGAGEMENTS NON CLASSIFIES 485 019 -134 044 540 689 291 394 148 759 431 867 430 405 -379 675 -499 028 60 959 559 987,2 -112,2

DÉPÔTS EXCLUS DE MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE -153 351 -144 606 -219 348 -79 715 -87 283 -85 119 -105 314 -105 715 -105 715 -105 715 0,0 0,0

TITRES AUTRES QU'ACTIONS EXCLUS DE LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

CRÉDITS -5 663 -5 658 -5 458 -5 472 -7 692 -7 693 -7 697 -7 697 -7 697 -7 697 0,0 0,0

DÉRIVÉS FINANCIERS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

RÉSERVES TECHNIQUES D'ASSURANCE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

ACTIONS ET AUTRES TITRES DE PARTICIPATION -2 602 477 -2 880 364 -3 057 891 -3 128 793 -3 696 491 -3 818 112 -3 865 627 -3 908 935 -3 908 935 -3 908 935 0,0 0,0

PASSIFS MONÉTAIRES AU SENS LARGE 24 957 032 24 239 690 25 845 687 24 761 725 25 079 754 25 469 911 25 717 742 26 089 856 26 029 817 25 964 985 -64 831,8 -0,2

NUMÉRAIRE HORS INSTITUTIONS DE DÉPÔTS 2 804 177 2 517 228 2 737 558 2 912 718 2 929 210 2 873 938 3 090 911 3 433 474 3 373 436 3 308 604 -64 831,8 -1,9

DÉPÔTS TRANSFÉRABLES 15 167 017 14 819 505 15 707 315 14 570 275 14 572 582 14 669 108 15 157 610 15 187 128 15 187 127 15 187 127 0,0 0,0

AUTRES DÉPÔTS 6 985 838 6 902 957 7 400 815 7 278 733 7 577 962 7 926 865 7 469 221 7 469 254 7 469 254 7 469 254 0,0 0,0

TITRES AUTRES QU'ACTIONS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0  
Source : Banque centrale du Congo. 
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Tableau 12. Évolution de la base monétaire 

déc-21 janv-22 mars-22 juin-22 sept-22 oct-22 nov-22 déc-22

Au 13 Janvier 

2023 

Au 20 Janvier 

2023

Variation 

hebdomadaire             

(en millions de 

Variation 

hebdomadaire 

(en %  )

ACTIFS EXTÉRIEURS NETS 2 989 104 3 059 467 2 402 802 5 281 170 4 644 197 4 622 777 4 603 012 4 797 322 5 062 473 4 698 831 -363 642,4 -7,2

ACTIFS INTERIEURS NETS 2 400 048 2 408 597 3 185 810 1 213 370 1 781 050 1 806 217 2 083 011 2 743 943 2 398 132 2 397 374 -757,3 0,0

CREANCES INTERIEURES 2 985 375 2 978 772 3 610 083 1 819 290 2 730 542 2 761 576 3 026 271 3 817 676 3 611 839 3 350 663 -261 176,7 -7,2

   CRÉANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE 1 528 165 1 454 938 2 093 037 555 620 783 378 1 594 760 1 938 498 2 977 588 2 771 752 2 510 575 -261 176,7 -9,4

   CRÉANCES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE 3 225 496 4 072 383 4 072 383 4 071 246 4 069 767 4 202 155 4 189 387 4 123 944 4 123 944 4 123 944 0,0 0,0

              Dont Titres en MN 0 0 53 500 2 135 567 2 218 367 2 218 367 2 249 417 2 270 117 2 270 117 2 270 117 0,0 0,0

                      Avances et autres comptes suspens Trésor 3 225 496 4 072 383 4 018 883 1 935 680 1 851 400 1 983 789 1 939 971 1 853 827 1 853 827 1 853 827 0,0 0,0

   ENGAGEMENTS ENVERS L'ADMINISTRATION CENTRALE -1 697 331 -2 617 445 -1 979 347 -3 515 627 -3 286 389 -2 607 395 -2 250 889 -1 146 356 -1 352 192 -1 613 369 -261 176,7 19,3

0,0

  CRÉANCES SUR LES AUTRES INSTITUTIONS DE DÉPÔTS 1 370 464 1 438 644 1 424 198 1 162 855 1 821 687 1 038 977 960 887 720 700 720 700 720 700 0,0 0,0

             Dont Comptes RME 1 338 090 1 407 230 1 392 581 1 129 968 1 738 487 938 847 861 145 621 983 621 983 621 983 0,0 0,0

                   Refinancement (Crédits autres institutions de dépôts) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

                  Autres 32 373 31 414 31 617 32 886 83 200 100 130 99 742 98 716 98 716 98 716 0,0 0,0

0,0

  CRÉANCES SUR LES AUTRES SECTEURS 86 746 85 190 92 849 100 815 125 476 127 839 126 886 119 388 119 388 119 388 0,0 0,0

  CRÉANCES SUR LES AUTRES SOCIÉTÉS FINANCIÈRES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

  CRÉANCES SUR LES ADMINISTRATIONS D'ÉTATS FÉDÉRÉS ET LOCALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

  CRÉANCES SUR LES SOCIÉTÉS NON FINANCIÈRES PUBLIQUES 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0 0,0

  CRÉANCES SUR LE SECTEUR PRIVÉ 86 745 85 189 92 849 100 815 125 476 127 838 126 886 119 387 119 387 119 387 0,0 0,0

0,0

AUTRES POSTES NETS -585 326 -570 175 -424 273 -605 920 -949 492 -955 359 -943 260 -1 073 733 -1 213 708 -953 288 260 419,4 -21,5

  ACTIFS ET ENGAGEMENTS NON CLASSIFIES 211 925 208 326 185 434 304 860 175 067 253 549 260 108 206 156 6 182 236 601 230 419,4 3 727,6

  AUTRES ENGAGEMENTS ENVERS AUTRES INSTITUTIONS DE DÉPÔTS -451 086 -400 599 -150 548 -261 194 -141 626 -198 905 -206 898 -210 021 -150 021 -120 021 30 000,0 -20,0

           Dont Bon BCC 110 000 60 000 10 000 15 000 140 000 197 000 205 000 208 000 148 000 118 000 -30 000,0 -20,3

  ACTIONS ET AUTRES TITRES DE PARTICIPATION -336 670 -368 174 -450 747 -644 079 -978 558 -1 005 068 -986 665 -1 029 974 -1 029 974 -1 029 974 0,0 0,0

  DÉRIVÉS FINANCIERS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

  CRÉDITS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

  DÉPÔTS ET TITRES AUTRES QU'ACTIONS EXCLUS DE LA BASE MONÉTAIRE -9 496 -9 728 -8 412 -5 507 -4 375 -4 935 -9 805 -39 895 -39 895 -39 895 0,0 0,0

  DÉPÔTS INCLUS DANS LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE -6 821 -6 822 -4 793 -1 358 -634 0 -5 594 -35 283 -35 283 -35 283 0,0 0,0

        Comptes Lori en ME des Entreprises publiques et semi-publiques 6 821 6 822 4 793 1 358 634 0 5 594 35 283 35 283 35 283 0,0 0,0

  TITRES AUTRES QU'ACTIONS INCLUS DANS LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

  DÉPÔTS EXCLUS DE MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE -2 675 -2 906 -3 618 -4 149 -3 740 -4 935 -4 211 -4 612 -4 612 -4 612 0,0 0,0

  TITRES AUTRES QU'ACTIONS EXCLUS DE LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BASE MONÉTAIRE 5 389 152 5 468 063 5 588 613 6 494 540 6 425 246 6 428 993 6 686 023 7 541 265 7 460 605 7 096 205 -364 399,7 -4,9

CIRCULATION FIDUCIAIRE 3 045 223 2 823 542 3 018 548 3 203 099 3 266 281 3 213 625 3 439 872 3 782 435 3 722 397 3 657 565 -64 831,8 -1,7

Circulation fiduciaire hors système bancaire 2 804 177 2 517 228 2 737 558 2 912 718 2 929 210 2 873 938 3 090 911 3 433 474 3 373 436 3 308 604 -64 831,8 -1,9

Circulation fiduciaire en banque (numéraire auprès des banques commerciales 241 046 306 314 280 990 290 381 337 071 339 687 348 961 348 961 348 961 348 961 0,0 0,0

ENGAGEMENTS ENVERS LES AUTRES INSTITUTIONS DE DÉPÔTS 2 325 143 2 622 770 2 547 906 3 273 431 3 124 470 3 187 071 3 221 015 3 733 833 3 713 210 3 413 642 -299 567,8 -8,1

  Dont 

           Avoirs des banques commercailes en comptes courants à la Banque centrale du Congo 2 316 857 2 543 211 2 367 859 2 857 093 2 791 125 2 851 261 2 859 774 3 374 913 3 351 393 3 050 430 -300 963,0 -9,0

          Niveau notifié de la réserve obligatoire 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 2 375 596 0,0 0,0

          Avoirs excédentaires des banques commerciales -58 740 167 615 -7 738 481 496 415 528 475 664 484 177 999 317 975 796 674 833 -300 963,0 -30,8

          ** Niveau notifié de la réserve obligatoire  en monnaies etrangéres 68 588 171 919 406 138 325 788 325 775 354 648 354 648 383 671 416 129 32 458,0 8,5

ENGAGEMENTS ENVERS LES AUTRES SECTEURS 18 786 21 751 22 159 18 010 34 495 28 298 25 136 24 997 24 997 24 997 0,0 0,0  
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Tableau 13. Autres institutions de dépôts 

déc-21 janv-22 mars-22 juin-22 sept-22 oct-22 nov-22 déc-22

au 20 janvier 

2023

ACTIFS EXTÉRIEURS NETS 14 485 617 15 010 756 15 718 579 13 265 055 13 050 411 12 660 204 11 775 805 11 775 805 11 775 805

CRÉANCES SUR LES NON-RÉSIDENTS 15 287 820 15 882 198 16 848 852 14 393 354 14 394 326 13 914 889 13 440 022 13 440 022 13 440 022

ENGAGEMENTS ENVERS LES NON-RÉSIDENTS -802 203 -871 443 -1 130 273 -1 128 299 -1 343 915 -1 254 686 -1 664 217 -1 664 217 -1 664 217

ACTIFS INTERIEURS NETS 8 603 454 7 741 574 8 531 851 9 204 059 10 329 045 10 450 863 11 360 231 11 360 231 11 360 231

CREANCES INTERIEURES 10 956 270 10 840 261 11 420 617 12 420 004 13 780 642 13 787 606 15 008 054 15 008 054 15 008 054

CRÉANCES SUR LA BANQUE CENTRALE 2 812 397 3 046 249 3 140 188 3 938 353 3 661 644 3 844 217 4 186 279 4 186 279 4 186 279

NUMÉRAIRE 241 046 306 314 280 990 290 381 337 071 339 687 348 961 348 961 348 961

DÉPÔTS ET TITRES AUTRES QU'ACTIONS DE RÉSERVES 2 305 888 2 548 806 2 693 683 3 452 040 3 082 985 3 089 654 3 361 117 3 361 117 3 361 117

AUTRES CRÉANCES SUR LA BANQUE CENTRALE 265 464 191 129 165 515 195 932 241 588 414 876 476 201 476 201 476 201

CRÉANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE -193 817 -385 753 -650 245 -1 069 319 -926 100 -839 428 -1 121 618 -1 121 618 -1 121 618

CRÉANCES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE 519 955 484 615 475 458 443 044 699 849 634 814 389 748 389 748 389 748

ENGAGEMENTS ENVERS L'ADMINISTRATION CENTRALE -713 773 -870 368 -1 125 703 -1 512 363 -1 625 949 -1 474 242 -1 511 366 -1 511 366 -1 511 366

CRÉANCES SUR LES AUTRES SECTEURS 8 337 690 8 179 764 8 930 673 9 550 970 11 045 098 10 782 818 11 943 393 11 943 393 11 943 393

CRÉANCES SUR LES AUTRES SOCIÉTÉS FINANCIÈRES 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CRÉANCES SUR LES ADMINISTRATIONS D'ÉTATS FÉDÉRÉS ET LOCALES 209 154 199 754 186 676 181 515 175 978 160 976 176 605 176 605 176 605

CRÉANCES SUR LES SOCIÉTÉS NON FINANCIÈRES PUBLIQUES 650 259 540 413 554 348 593 630 673 895 685 008 942 214 942 214 942 214

CRÉANCES SUR LE SECTEUR PRIVÉ 7 478 277 7 439 597 8 189 649 8 775 825 10 195 225 9 936 834 10 824 574 10 824 574 10 824 574

AUTRES POSTES (NET) -2 352 816 -3 098 687 -2 888 766 -3 215 945 -3 451 596 -3 336 743 -3 647 823 -3 647 823 -3 647 823

ACTIFS ET ENGAGEMENTS NON CLASSIFIES -81 346 -580 838 -276 164 -725 760 -725 972 -516 006 -761 164 -761 164 -761 164

ACTIONS ET AUTRES TITRES DE PARTICIPATION -2 265 807 -2 512 190 -2 607 143 -2 484 714 -2 717 932 -2 813 044 -2 878 962 -2 878 962 -2 878 962

RÉSERVES TECHNIQUES D'ASSURANCE 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DÉRIVÉS FINANCIERS 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CRÉDITS -5 663 -5 658 -5 458 -5 472 -7 692 -7 693 -7 697 -7 697 -7 697

ENGAGEMENTS ENVERS LA BANQUE CENTRALE 811 147 916 741 953 522 563 909 1 180 500 463 207 438 832 438 832 438 832

DÉPÔTS TRANSFÉRABLES INCLUS DANS LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 15 148 043 14 797 535 15 686 963 14 557 498 14 550 474 14 647 316 15 133 463 15 133 463 15 133 463

AUTRES DÉPÔTS INCLUS DANS LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 6 979 206 6 896 354 7 394 215 7 272 141 7 564 940 7 920 360 7 462 638 7 462 638 7 462 638

TITRES AUTRES QU'ACTIONS INCLUS DANS LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DÉPÔTS EXCLUS DE LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 150 676 141 700 215 729 75 566 83 542 80 184 101 103 101 103 101 103

TITRES AUTRES QU'ACTIONS EXCLUS DE LA MASSE MONÉTAIRE AU SENS LARGE 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
 

Source : Banque Centrale du Congo. 
 

Tableau 14. Émission monétaire 
 
 

 Rubrique  Janvier   Cumul/An 

 Emissions autorisées  194 790,00    194 790,00   

 Emissions réalisées= (A)  177 246,50    177 246,50   

 Destructions = (B)  9 777,25    9 777,25   

 Emissions nettes                  (C) = (A) - (B)  167 469,25    167 469,25   

 Recyclage  284 638,03    284 638,03   

    dont au Siège  113 394,58    113 394,58   

    dont en provinces (*)  171 243,45    171 243,45   
 

Source : Banque Centrale du Congo. 
--------------------------------------------- 


